49 AZONIS, *Summa Super Codicem*, Rub. *De donationibus*, nº. 3 : *Et differet causa mortis donatio a mortis causa capione, quia in mortis causa donatione obligatur, qui donat et testator plerumque qui tradit. Sed mortis causa capio est, cum post mortem alicujus aliquid datur alicui causa conditionis implemdae vel aliquid pervenerit ad aliquem occasione mortis.*

50 AZONIS, *Summa Super Codicem*, Rub. *De donationibus*, nº. 7-9, tras reconocer que aunque en la mayor parte de las cosas coinciden ambas instituciones, en otras discrepan, como por ejemplo en la obligación que siempre tiene el heredero de entregar el legado: *Ex predictis colligitur quod in plerisque convenit haec donatio cum legatis et in quibusdam discrepat. Ecce enim, si donat in annos sigulos, donatio est una. Secus in legatis ... Item legatum ab herede semper traditur, donatio vel ab hoc vel ab illo. Item in donatione obligatur donna, secus in legato. Item nec substituitur ut in legatis. Item si accuso testamentum ut falsum, amitto legatum, non donationem ... Alias autem sicut ex aliqua causa rescinditur testamentum sic et donatio. En análogo sentido, Summa Super Codicem, Rub. *De donationibus inter virum et uxorem & a parentibus inter liberos factis, & ratihabitione*, nº. 2: est quia non omnino vicem legati obtinet, sicut donatio causa mortis, non obtinet vicem legatorum: imò differunt in multis. distingue ergo quis donat ante critamen commissum*

51 En este sentido, puede verse ACURSIO, : *ad exemplum legatorum, mortis caus donationes revoca-tae sunt* (Tomo la cita de ABOUCAYA, C., *Les diferentes conception*s, ob. cit.); BARTOLO DE SASSOFERATO, *In Primam Digesti Novi Partem Comentaria*. Libro XXIV, Tit. VI, *De donationibus causa mortis: & sic donatio causa mortis non differet a legato;* BALDO DE UBALDI, *Comentaria in primam et secundam Digesti veteris partem*, 30,22: *quod donatio causa mortis confirmatur morte, nec requiritur adi-tio haereditatis, sit accipiendo in donatione causa mortis;* DURANTIS, G., *Speculum Iudiciale*, Basel 1574. Reed. Aalen, 1975. Lib. III. Part. III, Rub. *De donationibus*, nº. 10: *similitudinem enim habet talis donatio cum legato.* Con relación a la doctrina castellana, SPINO, D., *Speculum testamentorum, sive the-saurus universa iurisprudentia*. Medina del Campo, 1593, glosa 14, nº. 140.

52 AZONIS, *Summa Super Codicem*, Rub. *De donationibus*, nº. 3.

nente- *Mortis tamem causa vel periculi causa debet exprimi ut videatur donatio causa mortis. Nec enim hoc ipso quod moriens donat, videtur causa mortis donare⁵³*. Donación que puede ser, en todo caso, revocada por el demandante bien por la muerte prematura del donatario, por el mero arrepentimiento o por la desaparición del *periculo mortis* - *Et quidem revocatur si prius decebat donatarius... vel si poeniteat donator vel si effugerit id periculum*⁵⁴. En todos estos supuestos, al donante le corresponde *utilis rei vindicatio vel directa competere potes non obstante usucapione vel impensis factis*⁵⁵.

Paralelamente a los intentos por parte de la Glosa por alcanzar una delimitación conceptual y una sistematización de la institución, la Doctrina canónica pretendió dar una nueva orientación conceptual a una institución que no tenía un ámbito jurídico determinado.

En este sentido, la legislación canónica entendió que la *donatio mortis causa* debía de encuadrarse dentro del Derecho sucesorio, por cuanto la misma únicamente surgía efecto a la muerte del donante, lo que determinaba, a juicio de Bussi, que el donatario no tuviera un *ius in re* sino un *ius ad rem*⁵⁶.

Este deseo por circunscribir la institución dentro del Derecho hereditario únicamente lo hallamos en la obra de Graciano, en concreto en la Glosa *Invitus*⁵⁷, al distinguir claramente entre *dare* y *donare*, y, posteriormente, en las obras de Rolandino dei Passaggeri -*ubi est facta mentio mortis intelligitur donatio causa mortis*- y, fundamentalmente, en la obra de Giovanni da Imola, el cual, al observar las distintos actos de última voluntad, afirma: *Testamentum est quando in eo fit haeredis institutio, Inst. de leg. ante haeredis et l. proxime. Sed ubi non fit institutio haeredis tunc reperitur alia ultima voluntas quae appellatur codicillus et alia etiam quae appellatur donatio causa mortis. De prima habetur D. de iur. codicill. et C. de codicill. De secunda habetur C. de dona. ca. Mor*⁵⁸.

Por su parte las Decretales de Gregorio IX únicamente hacen referencia a la reserva de revocabilidad que tiene el donante por ingratitud del donatario. Reserva que, de no hacerse de forma expresa, no podría ser ejercitada por los herederos: *Propter eius ingratitudinem, in quam liberalitas est collata donatoris persona de rigore iuris eam potuit revocare. Si forte in ipsum impias manus iniecerit: aut sibi atroces iniurias: seu grave rerum suarum damnum: vel vitae periculum inferre praesumpserit. Quod tamen ad donatoris, qui hoc tacuit, non extenditur successores*⁵⁹.

53 AZONIS, *Summa Super Codicem*, Rub. *De donationibus*, nº. 2: *qualiter fiat vel quot sint species eius. Et quidem fit quandoque ab homine sano, quid cogitat quandocumque se moritum, vel ab infirmo, scilicet ut statim fiat accipientis vel tunc demum cum mors fuerit insecura. Et quod dico de morte, est intelligendum de quolibet periculo, quod periculum vel quam mortem timeo mihi vel alii immisere.* Con relación al primer supuesto, DURANTIS, G., *Speculum*, II, Partic. II, Rub. *De instrumentorum editione*, n. 2, nos ofrece la siguiente fórmula: *A licet sanus corpore, sciens tamen se mortalitati subjectum et quandoque necessario moritum, hac causa mortis donationem fecit: donavit namque mortis causa H. ejus patri ibidem presenti tale praedium, vel centum libras Turonenses, pollicitatione offerens.*

54 Revocación que, a juicio de la doctrina posterior, debía ser expresa. En este sentido, DURANTIS, G., *Speculum*, II, Partic. II, Rub. *De instrumentorum editione*, nº. 3: *Ergo Bertia, quamvis sana, vel infirma, causa moris do et dono tibi tali priori, vel fratri, omnia mea bona, vel talem rem, vel tantam pecuniam, ut post mortem meam vobis illico competit petitio et sit vestrum, quod dono: quam donationem, per me meosque haeredes, firmam habere et tenere promitto irrevocabiter, nisi specialiter revocarem nominando, quam voluero revocare.*

55 AZONIS, *Summa Super Codicem*, Rub. *De donationibus*, nº. 6.

56 BUSSI, E., *La formazione dei dogmi di Diritto privato nel Diritto Comune. (Contratti, successioni, Diritti di famiglia)*. En *Studi di Diritto privato italiano e straniero*. XXVII bis. Padova, 1930, pp. 184.

57 c. 4, C. 24, q. 7: *Sed facis vim et differentiam inter dare et donare ut donum dicatur quod aliquis ut donum dicatur quod aliquis ex libertate dat et ex certa scientia: unde episcopus non dicitur donare praebendas sed dare.* Tomo la nota de BUSSI, E., *La formazione*, p. 184.

58 Véase, BUSSI, E., *La formazione*, p. 185.

59 c. 10,X,3,24. *Corpus Iuris Canonici*. II. *Decretalium Collectiones. Decretales Gregorii P. IX.* Ed. FRIEDBERG, A. Lipsae, 1881.

En el ámbito estrictamente peninsular, los distintos ordenamientos recogerán, con mayor o menor fortuna, los principios rectores que sobre ésta institución fijaron tanto la Glosa como la Canonística o las distintas *Summae* bajomedievales.

En concreto, y por lo que hace referencia a los diferentes cuerpos jurídicos de la denominada Corona de Aragón, sorprende que, a diferencia de otras instituciones, apenas si se contempla la figura de la *donatio mortis causa*, vacío legal que viene suplido, en parte, por la doctrina foral.

En el Derecho foral valenciano tanto la legislación -FURS 5,4,5; 8,8,9; 8,8,19⁶⁰- como la doctrina califican las *donaciones mortis causa* como una disposición de última voluntad, equiparables, en este sentido, al testamento y al codicilo -*Ultimarum voluntatum tres sunt species, scilicet, testamenta, codicili, et donationes causa mortis*⁶¹. Únicamente Bas y Galcerán, aun reconociendo que sus efectos nacen tras la muerte del donante, las considerara similares a las donaciones *inter vivos*: ..., *aut post donatoris mortem, nam iste, sunt propiae donationes inter vivos, & quamvis effectum suum non habeant, nisi post donantis mortem ...*⁶².

Los *Furs*, tras reconocer su validez –*quod si aliquis fecerit donationem alicui rei sue quod ipsam post mortem suma habeat, illa donatio valeat*⁶³–, define la misma como la donación que se realiza por el temor a una muerte futura o a un peligro cierto: *est autem haec donatio illa, quae sit mortis causa, ut quae sit a constituto in periculo mortis inferendae ab hostilibus, vel a transituto per loca periculosa, vel ratione aetatis, quia est valde senex, facta tamen expresa mention mortis*⁶⁴, lo que permite, a tenor de lo dispuesto en el fur 8,8,19, diferenciarla de la *donatio post mortem*:

Quisque potest dare pure, vel ob causam, vel simpliciter, vel sub modo vel conditio ne, causa mortis et post mortem ...

Esta diferencia entre ambas instituciones, se subraya por la doctrina jurídica de los *Furs* al afirmar que si bien las donaciones *mortis causa*, por participar de la naturaleza de los actos de última voluntad, son siempre revocables –*ambulatoria est voluntas hominis usque ad vitae supremum exitum*⁶⁵–, las donaciones *post mortem* son únicamente revocables por indigencia del donante, por ingratitud del donatario o por premo-

60 Seguimos la edición *FURS DE VALENCIA*. Ed. COLÓN, G. I GARCÍA, A. Valencia, 1970-1999.

61 TARRAZA, G., *Compendium sive epithome theoricae artis notariae, in quo de illa, et de tribus ipsius principalibus partibus, scilicet, de contractibus, ultimis voluntatibus, & iudiciis, brevissime agitur*. Valentiae, 1636. Rub. *De testamentis*, Cap. 81. Con relación al Derecho castellano, COVARRUBIAS, D., *Opera Omnia*. Ginebra, 1679, 3,1: *Donatio causa mortis inter ultimas voluntates computatur*.

62 BAS I GALCERAN, G., *Theatrum jurisprudentiae forensis valentinae romanorum juri*. Valentiae, 1742, 1,3,54.

63 FURS 8,8,9; 8,8,19.

64 TRULLENCH, J. G., *Opus morale, sive in decem decalogi, et quinque eccles. praecepti, absolutissima et resolutoria expositio, ex optimorum novissimorumque doctorum probatissima doctrina deprompta*. Valentiae, 1640, 18,2,11; TARRAZA, G., *Compendium: est quaedam ultima voluntas, qua quis donat causa mortis*; BAS I GALCERAN, G., *Theatrum jurisprudentiae forensis* 1,3,55: *Aliter tenendum est de donacionibus causa mortis, quae fiunt ab egroto, aut in aliquo mortis periculo posito, veluti navigationis, peregrinationis, belli, morbi, pestilentiae, ...*.

65 FURS 5,4,2; 6,3,2. En este sentido, CRESPI DE VALLDAURA, C., *Observationes illustratae decisionibus Sacri Supremi Regii Aragonum Consilii, Supremi Consilii S. Caruciatae, & Regiae Audientiae Valentiae*. Lugduni, 1730. I,37,18: *Aliud enim est, voluntatem defuncti praejudicare haeredi, etiamsi ex se non esset illa irrevocabilis, quemadmodum & mortis causa donatio, ..., etiam donatio inter vivos non accepta, quae potest per donantem revocari, & non per ejus haeredem*; TRULLENCH, J. G., *Opus morale*, 18,2,11.

riencia de éste⁶⁶. Distinción que, según lo dispuesto en el fur 5,4,5, parece diluirse, por cuanto en las donaciones entre consortes se equiparan ambas instituciones:

*Inter virum et uxorem mortis causa donationes recepte sunt, quia in hoc tempus (excurrit) donationis eventus, quo vir et uxor esse desinunt, seu interim res non statim fuerit eius, cui donate sunt, sed tunc demum cum mors fuerit insecuta*⁶⁷.

En cuanto a los requisitos formales que ha de tener toda donación *mortis causa*, la doctrina foral, tras reconocer que la capacidad para donar por causa de muerte no difiere, salvo en el caso del menor⁶⁸, de la que se tiene para testar⁶⁹, concluye afirmando, siguiendo a *Lo Codi*, que para que ésta tenga validez no es necesaria ni su redacción en documento público, ni su declaración ante el Justicia, aún cuando pudiera exceder de cien maravedís⁷⁰.

Por lo que hace referencia al conjunto de ordenamientos que configuran el Derecho Catalán cabe apreciar el escaso arraigo que la *donatio mortis causa* presenta en sus fuentes. En concreto, tras su omisión en los *Usatges* y en las *Costums de Lleida*⁷¹, únicamente las *Costums de Tortosa* abordan parcialmente su estudio en la rúbrica *De donacions*, hallándose en los códigos posteriores vagas referencias, como se aprecia en el *Código de Perelada*⁷² y en el Privilegio denominado *Recognoverum Proceres*⁷³.

66 FURS 8,8,19: *verum si donator ad egestatem perveniat, et re donata indigeat iusta ratione et quod sine ea non habeat unde vivat, possit illam donationem revocare et de ea suam facere voluntatem vel si donatarius ingratus existat donatori, propter offendendo, quare dictam rem sibi auferre debeat, scilicet tale quid quod filius patri seu matri facere non debeat, et rei servire noluerit, eodem modo possit donator illam donationem revocare, et de ea suam voluntatem facere, et si ille cui donatio facta fuerit moriatur ante quam donator, donatio sic facta non valeat, sed remaneat et si donatoris, nisi in donatione continueatur quod ipsam rem donet sibi et suis, et in hoc casu donatio ad proximiorem vel heredem donatarii revertatur.*

67 La posibilidad de que se realicen donaciones *mortis causa* entre marido y mujer, prohibidas *inter vivos*, es contemplada, asimismo, por la doctrina foral. Véase TARRAZA, G., *Compendium*, 88: *Licet donatio inter virum et uxorem constante matrimonio sit prohibita a iure et foro, tamen hoc intelligendum est de aliis donationibus simplicibus, et inter vivos, non autem de donatione causa mortis, quam maritus uxori et uxor marito facere possunt revocabiliter, non autem irrevocabiliter.*

68 FURS 8,8,19.

69 TARRAZA, G., *Compendium*, 90: *Omnis qui possunt testari et testamentum facere, possunt etiam donationem causa mortis facere.*

70 BAS I GALCERAN, G., *Theatrum jurisprudentiae*, I,3,55: *Donatio causa mortis, non indiget insinuatione, & potest fieri absque scriptura, etiam si excedat centum morabatinus.* Requisitos que eran esenciales, como se establece en FURS 8,8,21-22, para que las donaciones *inter vivos* tuvieran validez.